II. En las *Inst.* de Justiniano, 2.17.3 se complica un poco el supuesto de nuestra primera regla (véase también D.28.3.12.1, D.36.1.30):

Sed si quis priore testamento iure perfecto posterius aeque iure fecerit, etiamsi ex certis rebus in eo heredem instituerit, superius testamentum sublatum esse divi Severus et Antoninus rescripserunt, cuius constitutionis inseri verba iussimus, cum aliud quoque praeterea in ea constitutione expressum est: imperatores severus et Antoninus Cocco Campano. Testamentum secundo loco factum, licet in eo certarum rerum heres scriptus sit. iure valere, perinde ac si rerum mentio facta non esset, sed teneri heredem scriptum, ut contentus rebus sibi datis, aut suppleta quarta ex lege Falcidia hereditatem restituat his, qui in priore testamento scripti fuerant, propter inserta verba secundo testamento, quibus ut valeret prius testamentum expressum est, dubitari non oportet.

La cita continúa con las palabras, posiblemente de otra mano: "et ruptum quidem testamentum hoc modo efficitur".

De lo anterior se deriva la *Segunda regla*: si la institución del *heres* (úni-

co) *ex re certa* consta en un testamento posterior, el contenido del anterior sigue en vigor, pero como fideicomiso, de manera que el *heres ex re certa* verá su beneficio (la *res certa*) sólo aumentado con la cuarta trebeliánica del resto.

III. Cambiemos de nuevo el supuesto: ahora analizaremos qué sucede con una pluralidad de *heredes ex re certa*.

D.28.5.9.13 comunica: "Si duo sint heredes instituti, unus ex parte tertia fundi Corneliani, alter ex besse (= 2/3) eiusdem fundi, Celsus expeditissimam Sabini sententiam sequitur, ut detracta fundi mentione quasi sine partibus heredes scripti hereditate potirentur", a lo cual una mano posterior añade: "si modo voluntas patris familias manifestissime non refragatur", interpolación que ya Faber había encontrado, en el Renacimiento. Para el supuesto especial de D.28.5.10 vale una solución igual: "Si alterius atque alterius fundi pro partibus quis heredes instituerit, perinde habebitus quasi non adiectis partibus heredes scripti essent: nec enim facile ex diversitate pretium (o quizás "praediorum" o "pretii partium") inveniuntur, ergo expeditius est, quod Sabinus scribit, perinde habendum ac si nec fundum nec partes nominasset" (Paulus, 1 ad Sabinum).

A primera vista, las citas anteriores parecen justificar como tercera regla: "si sólo hay *heredes ex rebus certis*, son considerados herederos universales por partes iguales". Sin embargo, citas como D.25.8.35 pr., 1 & 2, o D. 25.8.78 pr. indican que los clásicos prefirieron una solución más ajustada a la voluntad del testador, y que la autoridad que preside la repartición deberá tratar de obtener que los herederos, mediante promesas y fianzas, pasen de la base inicial de igualdad de partes, hacia un resultado patrimonial deseado por el testador.